Math. 17.
Luc. 9.Joan. 6.
Joan. 11.

Luc. 19.

Luc. 7. *¶*

Matth. 26.

Joan. 1.

Actu. 1.

Luc. 1.

Matth. 3.

ducavit, bibit, dormiuit, atque quietuit. In Cruce, licet iuxta Ieronim⁹ vaticinium, cu. *Ieronim⁹* ius meminit Paulus ad hebræos, nos træ ad Hebreos, salutis opus consummatum, hic vero inchoatum fuerit, ita vt illuc ultima Christi, hic vero prima statio fuet in utero matris, moriturus venit ad vitam, ibi perrexit ad mortem, hic cum gaudio celebranda conceptio, illuc cum mōre lacrymanda mors. Haec, vel similia contemplans illa nō minus poeta insignis, quam orator præcellens, Marcus Antonius Mauritius in carmine ad B. Virginem, *Marcus Antonius Mauritius* hæc præclara nobis scripta reliquit:

*Quenam igitur Regum sedes, que Templa per orbem
Huic se ausint conferre loca ter, & amplius omnes
Ante alias felix Piceni littoris ora.
Cui solymos spectare domi, cui manere diuum
Fas calcare domi est pedibus vestigis Christi.
En ego iam supplex procumbam, atque oscula figam
Parietibus sanctis, spargamque hoc puluerem crines.
Adspice me superis à sedibus, adspice Virgo Prosternit, atque in geminis ex corde cidentem,
Et petitus tundentem, & flebili ora rigantem,
Neu, quamquam culpis adopertum turpibus arec
Asperitu me Diua tuo: si pectora tuo.
Te veneror, si te dubius in rebus ad unam Confugio, teque auxilium Sanctissima posco.
Penitent ex anima vita me Diua prioris,
Penitent, & meritas harret mens conscientias,
Quod nisi tu casto pendentem ex ure naturum
Concilias, placasque mihi, quo tendere cursum,
Quo malis fessam tentabo aduertere puppim?
At tu (namq; soles) placida dignare querelas
Ame meas, & ades lapsi misericordia rebus.*

Certe et quidem tot pendentes ad tabellas
adjicio, quam te miseris praesto esse lo-
quuntur.

Hicte animo spectans terrentem viscera
febris.

Depulit: ille hyadas tristes, haedumque ca-
dentes.

Spectauit tuus, vertenibus equora ventis,
Et duc te patrias enauit saluus ad oras.

Criminis ille reus falsi iab indice dabo,
Dum mortem spectat, tenebroso carcere

clausus,

Munere Diu suo, detecta fraude reuictus
Vixorem, & natos exoptatumque pararem.

O ego nunc morbis mulcet gravioribus eger,
Naufragiumque timens longe exitiosius

illo,

Et iam pridem animum peccati compede-
vitum,

Si possum morbis liber, vincisque solutus,
Fluctibus, & ventis laceram subducere

puppim,

Quas tibi letus agam grates, dum vita
manebit?

Te, cum luce noua sparget sol aureus orbem,
Te recinam, quoties abscondes opaca polun-

nox,

Et tua p̄cipuo venerabor numina culiu.

E contra vero (proh dolor) facit hanc
præcitat hæretici Vergerius, & lyricus,

aliqui huius tempestatis miferi illorum
asseclæ, quorum Sycophanta maledicen-
tia, ac virulentus furor tantum prosecut,

vt non solum superuacaneas huius sacri-
rima Domus laudes perperam iudica-

rent, sed & tamquam contemnendam
fabellam, multiplicem illius in varia loca
translationem sacrilego ausu irrideant,

quorum exsecrandam audaciam cum
mendaciis coniunctam, non solum vetera
historia, antiquæ traditiones, Pontificum,

& maiorum auctoritas, communis
Catholice Ecclesia consensus, sed

& tot testimonia oppugnant, quot signa,
& miracula iam pridem annis quadri-
gentis toti Orbi Deus Opt. Max publice
demonstravit, ac nunc etiam Europa to-
ta obstupefcente, demonstrat. Ea quidem

tam multa sunt, ut nullo numero com-
prehendi, tam aperta, & illustria, ut non
nisi ab impudentissimis hominibus ne-
gari; tam clara, stupenda, lateque paten-
tia, ut pro dignitate a peritissimo quidem
oratore celebrari, & explicari neuri quam
possiat, vnde paucissima quædam referte
contentus ero, Lectorem mittens ad pre-
clarum historiographum Hieronymum *Hier. Angel.*

Angelitam, qui multa in id genus erudi-
de hist. de hyst. de-
te congregat. Miram sanè sacra trama huius *mus Laure-*

Domus virtutem persens Paulus II. P̄t. tana.

Max. qui cum Laureti sc̄e Deiparæ com-
mendasset, ex grauissimo morbo, & cyp-
dimiae vlcere, quo laborabat, subito, ac
mirabiliter saluti est restitutus. Tum cele-
bris viri Petri Gratianopolitani vxor Antonia,
non nisi hoc ipso sacro loco se-
p̄tem Dœmonibus, à quibus erat obsessa,
multis tunc præsentibus, potuit libera-
ri. Multis retro annis, quū illustris Theo-
logus, item & poëta, quem dixi, Baptista

Mantuanus florebat, qui postquam in fe-
bris ardentissimam incidisset, Laureta-
nae Virgini restituendam valetudinem

commeudauit, eique vota fecit, sicut car-
men ab illo conscriptum non obscurè de-
clarat: sic enim inter cetera ille canit:

*Erue me tanis igitur Regina periculis,
Et laceræ sparsas collige nauis opes.
Mox, ut liber ero, Lauretia Tēplare uisam
Et tibi de nostro carmine manus erit.
Carmine persoluā grates, & carmine laudes,
Carmine diuinum testificabor opus.*

Ac tandem (ut paucis multa comple-
star) innumeri sunt, qui grauissimi mor-
bis superatis, optatam sanitatem recupe-
rarunt, horrenda teræ, ignis, maris, ho-
stiumque pericula euaserunt, in rebus ad-
uersis, ac desperatis miram subleua-
tatem persenserunt, & quotidie experiu-
ntur, quia acra illa Domus, perennis fons
est miraculorum, portæ semper, ac pro-
digia in fidelium salutem, & Hæretico-
rum confusionem continuò scaturiens.

Sed iam ad aliam circumstantiam sci-
tu dignissimam accedamus; de cohabita-
tione Iosephi cum Maria tempore Ange-

Ddd 3 licet

licet salutationis; non enim est in hoc vna
D. Ansel. sicut omnium sententia, nam Diuus Ansel-
1. c. Matth. mus, Abulensis, & Caietanus affirmant,
Abul. sup.c.2 Iosephum tunc non habitaſſe cum Vir-
Matth. post gine, quod ex illis verbi Angeli colligunt:
q. 33. Joseph, fili David, noli timere accipere Ma-
Caiet. super riam coniugem tuam. igitur nondum illam
Matth. accepereat solemnitate nuptiali, nec cum
illa cohabitabat, alioquin iam eam acce-
pserit. Multi tamen Patres fecerūt opinio-
tes, aucti: Mariam, & Iosephum iam co-
habitasse in eadem domo tempore con-
D. Chrysost. ceptionis Verbi Dei: ita sentit Chrysosto-
Gregor. Niss. mus hom. 4. in Matthæum, Gregorius
Epiphanius. Nullænus in orat de Christi nativitate,
D. Thom. Epiphanius hæret. 78. ac permulti recen-
tores, & D. Thomas 3. p. q. 29. art. 2. hanc
opinionem ait esse magis consonam
euangelio. Mouet autem D. Thomam
ad hanc magis amplectendam senten-
tiam locus ille Matthæi. Voluit occulere
dimittere eam: quo verbo satis aperiē in-
dicatur, iam ante fuisse ad cohabitan-
dum admissam; nā (vt D. Ambrosius ait)
in Luc. in pr. quam non accepit, nemo dimittit; & ideo, qui
volet dimittere, fatebatur acceptasse: &
cerē, si quando B. Virgo concepit Ver-
bum Dei, nondum erat in domo viti sui
Ioseph, non videtur satis prospectum
fama illius. nam quando sponsa concipi-
vit in domo sponsi, merito esse putatur
conceptionis maritalis; si verò ante cohabita-
tionem concepiat, semper huiusmodi
conceptionis habetur suspecta, quare verba
illa: Noli timere, accipere Mariam, iuxta
Chrysostomi, & Ambrosij sententiam,
non sunt intelligenda, quod denudū esset
in domum Ioseph tradicenda; sed in hūc
modum quod moneatur Ioseph, vt spon-
sam, quam domi habebat, & proposito, &
animo dimiserat, domi retineat, ita vt
sensus sit: nolit timere accipere: id est, tecum
illam simul coabitare; in qua etiam

Theophilat. sententia sunt Theophilactus, & Euthy-
Euthymius. mius. Alter vero locus à Caietano cita-
tus: Et nolit eam traducere; non est sensus
(aut) in domu suā adducere, sed traducere,
significabat, infamare, & yd adulterā accu-

sare, vt omnes ferè expositores explanent.
Verū licet hanc sententiam probabile
iudicemus, contrariam tamen probabi-
liorē latè supra lib. 4. cōmonstrauimus.

Porrò circumstantiam occupationis, &
exercitij, cui B. Virgo vacabat, cum An-
gelus ad eam ingressus est, Patres mini-
me silētio p̄tererēt, nam D. Aug. lib. 3. D. Aug. 1
di mirabil. sacra Scriptura ait: Mater Do-
mini orās, verbo Angeli annunciantis sine vīlo
incredulitas aut inobedientia obiecto conſen-
ſit. & D. Bernardus (uper Missiū, inquit: quo D. Bern.)
ingressus in secreto cubiculo, ubi clauso super se
ostio, orabat Patrem in abscondito: Docet
idem Albertus magnus super cap. 1. Luce, Albertus
dicens: quod cum conceptio M. i. Dci, clēt cap. 6.
perfectissima operatio, nō nisi in perfectissi-
mo statu fieri debebat; status autem vię
contemplatiꝫ perfeccior est statu vię a-
etiua. Et quidem si conceptio Præcurſo. Luce.
ris fuit annunciatā Zacharias eius patrū
sacrificio occupato, multè congruētū e-
rat, vt Redemptoris conceptio annuncia-
ret futuræ eius matrī, orationi, &
contemplationi vacāti. Alij dicunt, B. Mariā,
inuentam ab Angelo, prophetiū illud
Isaiæ vaticinium legentem: Ecce Virgo con- 1. Isa. 7.
cipiet, & paries filium. Addit autem Albertus Albertus
magnus c. 63. Credimus B. Virginē in adūtu
Angeli inclinatis genibus, & elevatis pa-
manibus, ac erectis in celum oculis exitisse;

An autem, quando Verbum caro factū
est, B. Virgo clare intuita fuerit diuinam
essentiam, licet dubitaret affirmet D. An- 1. D. Ambro-
toninus dicens: Forte in ipso conceput, vel par- 2. p. 1. 15.
tu, illi datum est ad horam, vt videbet myste. 17. §. 1.
rium huiusmodi, vt in patria: supposito ta-
men B. Virginem mortali carne indutam
aliquando vidisse clare diuinam essentiam, D. Angel.
(prout exp̄s docet D. Aug. tract. super Hugo 1. 1. 1.
Magnificat, dum ait: Nam cum se Dominum super Hugo
magnificare perhibuit, reverendam misericordiā Vber. 1. 1.
eterni numinis maiestatē interna visione horū rā.
contarerī se manifeste declaravit: quem secu- 1. Crucifixi t.
ti sunt Hugo Victorinus, Vberinus, & 9.
Cancellarius Parisiensis satis vīque ra- 1. Cæl. Paul.
tioni consentaneum erat, vt in quo die Gersalphus
Deum ventre concipiebat, cundem men- 88 iii. 9.
tēpes

te per claram visionem conciperet, vt sic perfectissimæ conceptioni ventris, perfectissima corresponderet conceptio mentis.

Tandem ultimam clausuræ circumstantiam minime prætermittam, vt ad componentos Virginum mores nostra convertatur oratio. hanc nobis tradit D. Bernardus in hæc verba: *Suspicandum non est, quod aperitum Angelus insuerit Virginis oculum, cui nimivum in proposito erat fugere hominum frequentiam, rite colloquia, nō orantis silentium perturbaretur: id sancè mystrio congruebat, vt Angelus clausis ianuis ingredere oratorium, quatenus per hoc significaretur, quod Dei filius, cuius Incarnationem annunciat, clausus virginali vtero ingressurus, & egressurus erat, iuxta illud Ezechielis: Porta hæc clausaberet, saerit, & vir non perseransbit per eam. Scio, Iacobum hæreticum in suo execrando. Protouâgeliu ementitum fuisse, non domini, sed foris primum ab Angelo salutata Mariam; finxit enim illam, velut alteram Rebeccam, accepta hydria foras ad hauriendam aquam prodiisse, atque tunc illi vocem, nescio unde allatam, intonuisse: Aue, gratia plena ipsam vero in dextera, & linistram patrem circumpexisse, vt insolita vocis prolatorum agnosceret: eumque tremefacta, domum rediisset, ac hydriam depositisset, tum denum Angelum domi adstitisse, & cum illa longum iniisse colloquium. Hanc hæreticam fabulam satis viisque expugnari arbitrio ex verbis ipsius facti Euangelistæ: nam, vt Patres adiutoant, dum ait: *Ingressus Angelus ad eam dicens: Ave gratia plena: aperte supponit, Virginem domi suæ inclusam esse, & in ea primum ab Angelo salutam: permultum enim B. Virgo ab aliarum seminarum mortibus aberat, quæ, vel cum Martha, domesticis curis turbanatur, & distractur: vel cum Dina, foris vagantur, vel cum Iepheth filia, lamentis, foemineisq; affectibus libenter indulget; vel cum Michol Davidis uxore nugantur; vel cum Moysis sorore murmurant, vel cum**

Herodiadis filia impudice saltant; vel deinde cum filiabus Sion elata, atque posse, vt spectent simul, & spectentur luxu, & mundo immodo delectantur: nihil eiusmodi, quod frequenter fatuae Virgines, ac vulgares mulieres facitant, in nostram Virginem cadit, quæ non in Theatris, chorus, aut publicis viis, sed in loco dumtaxat secreto, p[ro]f[und]o, contemplationibus apto ab Angelo inventa perhibetur, vt quæ ab Spiritu S. quietis, & pacis amantisimo, velut magistro, & rectore suo gubernaretur. atque hinc est, quod D. Hier. in c. Hieronymus monet, Virginem hanc He 7. I[sa]i. 60 in brasibus Abalma, id est seretam & ab[und]antiam episi. ad Eu-haud temere nuncupari, qua, cum pri- noch. munus & vidisset, & audisset Angelum, turbata fuerit, quod numquam aut taris-sime à viro fuerat conspecta, & salutata.

Hinc virginitatis cultrices discant o-
portet, Clauſure vigilantes custodes esse,
nisi inestimabilem virginis pudoris the-
saurum latronibus prædandum exponen-
te velint, parentesque suos maculare,
ingentique dolore conficeret, vt conti-
git Dinæ, qua quia voluit peruagari, &
lustre ciuitatis plateas, virginitatis
pudore amissio, tam ingenti dolore pa-
trem suum Iacobum affecit, vt cum flu-
rum illud magnæ internecionis causa
exstitisset ipse Jacob conqueretur,
quod illum filia stupro, & filij internecio-
ne ab illo exorta, execrabilem omnibus reddidissent; nam vbi vulgata nosfra-
ait: odiosum me fecisti; alia versio legit:
faterem me fecisti: quasi diceret: antea eram
ille, de quo pater meus Isaac dixerat,
Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui
benedixit Dominus: nunc autem, quasi
hoc odore sopito, infelix hic Dinæ filiae
meæ, & filiorum cunctus commaculat
me, & faterem me facit. Vnde pondera-
tione dignum est, quod cum hæc Dina,
secundum Hebreorum traditionem, po-
stea vxor esset Job, cum omnia bona illi
eripuisset etiam filios, vxorem tamen nō
abstulit, quia prauam eius indolem co-
gnoscens, praedorauit, instrumentum eius
futurum.

futurum esse ad persequendum lobum, quod adeo rei exitus probauit, vt sacra Scriptura attestante, periuaderet ei, vt Deum malediceret: *Benedic Deus, & more re. Imitentur ergo Virgines sanctam Lu- dith, de qua facer textus dicit: Fecit cubiculum in superiori parte domus: huc enim clausura non parum eam iuvat, vt castitatem conseruat. Vnde laudantes illam ob vi- toriam, quam de Holoferne tulerat, in hunc modum canebant: Benedicta filia tu à Domino, eo, quod castitatem amaveris, & post virum tuum, alterum nescieris. meritò quispiam posset dicere: incongruum fuisse hoc laudationis genus, eo tempore, quo non de castitate, sed de fortitudine, quam in praecedendo capite Holofernis, & fugando eius exercitu ostentauerat, agebatur: at si id alta mente perpendamus, excellentius fortitudinis opus erat, bullientem libidinem compescere, quam fortissimum quemque hoitem iugulare; nam (ut ait Salomon) melior est, qui dominatur anima suo, expugnatore. Trubium: quod si etiam aduentamus, Holofernem Iudith amore captum, illam sollicitasse, vt sibi consentiret, à quo tamen pollui minime se permisit, facile inde deprehendemus, post dupliem hanc fa-ctam victoriam de Holoferne, congrue-*

Simon Maior. Episc. fatis ob castitatem laudati. Simon Maiorius Episcopus narrat, Macrinam vxorem Torquati post mortem viri sui, clausurę adeo obseruaticem fusile, vt præter domesticos, humanus oculus numquam cā videtur, adeo, vt cum Romanum ducetur quidam Cyclops, & omnes vndeque pro-ferarent, tam viri, quam foeminae ad vi- dendum portentolum hoc monstrum, unicum dumtaxat oculum in fronte ha- bens, & quod amplius est, transeunte Cy- clopide per viam, in qua domus ei erat, & à famula accessita, vt ad fenestram pro-feraret, ad videndum eum, naturalem apperitum illum videndi adeo cohibuit, vt p̄g violentia, quam sibi intulerat, clau- suram suam seruans animam exhalaret, hæc autem foemina, si interrogaretur, vt

quid tam sollicitam clausurę curam ge- reret, noua aliam credimus exhibitaram rationem, quā vt castitatem conseruat Foemina enim est, velut cerua: sic nā que eam appellavit Salomon: *Lustate Procul, cum muliere a oleo, centie sue, cerus charifima:* hanc quidem, dum intra specus, & antrum suum, vel intra densissimum nemus se continet, canes illam non intēctantur, nec p̄sequuntur; inde ramea egrediens, & hac illa que errans frequenter & à canibus dilaceratur, & à venatoriis capit, quibus ad nutum oportet se subiici, at non lecus accidit foeminae, quæ dum intra clausuram se cultodiunt, vias non facile infectantur; at si videre, & videri cupientes claustræ secreta violent, & in publicum prodeant, in manus laciu- vorum venatorum plerumque incidunt, ac per fas, vel per nefas compeliuntur, ut milite illis subdere, ac libidinosæ eorum voluntati acquiescere, cum magno ea- rum dedecore, ingentique illius iniuria, qui cum Parte, & Spiritu sancto vivit, & regnat in aeternis saeculorum. Amen.

HOMILIA IV.

Quæ latent arcana in illo verbo: Ave: salutationis Angelicæ aperiuntur, ybi mira antithesis, seu contra-positio nominum, Euæ, & Ave, ac personarum Mariae, & E- uæ, ex Patrum doctrina, & aliis à nobis excogitatæ proponi- tur.

VLTI olim, ac va- rij salutandi modi vi- guerunt, quorum la- ra meminere elo- quia. Iob, Princeps militiae, occurrens A- masæ salutavit eum dicens:

dices: *Salue mi Frater. Raphael Angelus*
 Tobiam salutans dixit: *Gaudium tibi semper sit*: alius etiam Angelus Gedenem
 in hunc modum salutauit: *Dominus tecum virorum fortissime*. Hebrei scribentes literas amicis suis eos in hunc modum salutabant: *salutem, & pacem bonam*, ut sacra Machabæorum narrat historia: Christus etiam Dominus discipulos suos salutauit dicens: *Pax vobis, col demque hoc generem salutationis uti monuit: Pax huic domui: ac ac summi etiam Pontifices haec salutatione uti consueuerunt: salutem, & apostolicam benedictionem*, ut patet ex proemio Decet alium. Præter hæc autem salutationum genera, antiquissimus mos increbuit usurpandi hoc verbum *Aue*, ad salutem & vitam longiorem deprecandam: sicut è contra Vale usurpari consuevit ad respuendum amicum à se, ut contigit Fulvio Cæsaris Augusti amico, qui vt auctor est Cornelius Tacitus, & latius narrat Plutarchus cum detegisset secretum Imperatoris, quod valde ei displicuit, illo in aula regia Cæsarem salutante *Aue Cæsar*, ipse respondit: *Vale Cæsare*, vnde ortum habuit commune prouerbium: *Longum Vale date illis, quos à nostro cōsortio, & confabulatione longè sciungimus: immo, & Vale olim mortis symbolum fuit, gentiles enim defunctis igne concrematis, & in cineres redactis, Vale dicere solebant: Nunc autem Gabriel Angelus, diuinus spiritu afflatus, reliquis omnibus salutationibus omisiliis, non absque singulati mysterio, elegit hoc ultimum salutationis genere Mariam salutare, dicens: Ave. Cuius rei quatuor præcipue occurunt rationes, quæ totidem arcana in verbo Ave abscondita nobis referuntur. Prima est: quod Angelus, tanquam sapientissimus orator, cum vellet Mariæ suadere, ut legationi suæ consensum præberet, quasi captans eius benevolentiam, prius illam ad gaudium excitat, & lætitiam, ut adnotauit D. Ambros. homil. de human. genet. Christi dicens: *Maria edolfa, & iuffa est Christigene, ab Angelo gaudere, & obseruavit etiam**

D. August. serm. 15. de nativitate Dom. vbi D. Aug. ser.
 ait: hæc vox Ave in hoc loco, non est vox 15. de nativitate imprecantis, sed annunciantis, & exhortantantis ad gaudium, & lætitiam tuum de proprio, tum de communione bono. Vnde Euthymius in cap. 1. Luce inquit: *Gaudete Euthym. in r̄spōtē inter omnes Virgines in Dei matrem e. i. Luce. electa. Si enim gauis est Abraham, & Sara in natali filii sui Isaac, ideoque hoc nomine donauerunt quasi virum illum risum esse consenserent, quomodo non gaudet Virgo tanto dignificata priuilegio, ut fieret Dei sui, & Salvatoris Mater? Ad intelligentiam vero secundæ, supponere oportet, veram esse vulgarem illam sententiam dicentium: quotquot nascuntur, in egressu ab utero materno plorare, iuxta illud primam vocem emisi plorans, quem Sapien. 7. planctum (ait D. Augustinus) esse quan- D. Aug. lib. dam prophetiam nostrum incolatus, aperte de civitate significantem ingressum in vallem lacrymatum. est autem hoc discrimen, ut vulgaris illa fert sententia, quotidiana experientia comprobata, quod masculus plorans profert, A. quasi dicat ab Adam multis miseriis onustus descendens, formina verò lugens profert, E, quasi dicens, Euæ similis nascor, maledictus eius obnoxia: ut ergo prænortaret Angelus Adami, & Euæ filios per eorum peccati vulnus mortificatos, viuiscari per Virginem significatum per V. quæ media est inter A. & E, idcirco Angelus consulit Mariam salutavit sub nomine Ave. Secunda ratio, quia (vt in ore omnium versatur, & tradit non ignobilis auctor A. Egidius Romanus in expositione salutationis An man super gelice) Ave derivatur ab A, quod est sine, salut. Angel. & ve, quod est interiectio dolentis propter aliquam miseriam; ut Angelus igitur significaret B. Virginem immunem omnino ab omni reb, tam corporis, quam animæ, salutavit eam dicens, Ave. Triplex quidem repertio reb corporis, & triplex animæ: Corporis quidem quatuor humorum improportione, debitum eius temperamentum soluitur; bellum carnis aduersus animam quia caro, ut ait Paulus, ad Gal. 5.*

Ecc CONCH-

concipit aduersus spiritum, ac tandem eiusdem in puluerem conuersio, quæ tria non obscurè significant verba illa Genes. 3.
 Maledicta terra in opere tuo: ecce intemperiem: Spinas, & tribulos germinabit tibi,
 & comedes herbam terræ: ecce pugnam carnis spiritum pungentis, & ad comedendum vetitum cibum stimulantis: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram, de qua sumptu es: ecce manifeste conuersione in puluerem. A triplici isto reb, longe Maria aliena esse perhibetur, cuius corpus fuit Eucratium, hoc est, benè temperatum; cuius caro, vt potè quæ fomite carebat, numquam concipiuit aduersus spiritum; cuius corporea substantia corruptionem nesciuit, quia (ut dixit D. Augustin. serm. de Assumpt. de Assumpt. Virg.) Pured & vermis sunt opprobrium humanae conditionis, à quo Marie natura excipitur, quæ de ea Iesus assumpſſe probatur. Triplex enim reb animam vexare solet: Reb originalis, reb mortalis, & reb venialis peccati, iuxta illud Apoc. 1. Reb, reb, reb, habitantibus in terra, à quibus omnibus liberam omnino intueor Mariam: ab originali quidem non obsecure mihi indicasse videtur sacram Concil. Trid. cilium Tridentinum, dum decernens omnes per naturalem propagationem ab Adam præuaricatore originem ducentes peccatum originale incurrere, subiunxit, suæ intentionis non esse in hoc uniuersali decreto, immaculatam Dei Genitricem comprehendere. Reb etiam caruit peccati mortalis aut capitalis, quod septuplum esse factæ litteræ continentur: Væ qui confurgitis manus ad ebrietatem festandam, ecce gulam: Væ dissolutis corde, hoc est negligentibus, vt explicant ibi Interpretes: ecca Accidiam: Væ, qui opulentis estis in Sion, qui lastinatis in stratis vestris, ecce luxuriam: Væ qui congregant auaritiam malam domini sui, ecce auaritiae vitium: Væ corone superbie, ecce inflatio nem, & superbia: Væ his, qui perdidérant inflatum: ecca iram, & impatientiam: Væ his qui abierunt in viam Cain, & Chore, ecce inuidiam, quia Cain, inuidiæ furor commotus, occidit fratrem suum Abel, & Choræ similiter per inuidiam aduersus Moysem insurrexit. Hæc quidem, reb, & misericordiarum genera longè adeo aberant à Maria, ut Augustin. diceret: Cùm de peccatis agitur, nullam prorsus de B. Virginie habeat. namq[ue] re volo questionem. Scimus enim, quod plus grata ei donatum fuit ad vincendum ex omnium parte peccatum, quæ concipere, & patere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Tertium tandem genus peccati veniale est, de quo Michras: Væ robis, qui Mich. 2. cogitat inutile, inutiles enim cogitationes, quæ peccata venialia sunt, perfectissimos quoque viros inuadere solent, Salomon dicente: Septies in die cadit infusus: ab hoc etiam Væ, tamen etiæ leuissimo, immunem fuisse B. Virginem, præter Concilium Claramontanum traditum expressè Trident. sess. 7. cap. 23. Tertiam deinde rationem, ob quam Angelus Virginem salutavit hoc verbo Ave eam certissimam esse existimo, quod Ave litteris inuersis reddit idem quod Eva, quo non obscure significauit, Mariam omnino contrariam existisse Euæ, & mala quæ ipsa patravit, Mariam in bona multa commutasse, vt apertissime docet Ecclesia Catholica, dum Virginem alloquens, ait: Sumens illud Ave, Gabrielis ore, mutans Euæ Ecl. Cabell. nomen. hæc autem mutatione cum fuerit in hymn. ad dexterę excelsi, non fuit nomine tenus, sed mariflida recipia, adeo ut sicut Eva fuit mater mortuorum, Maria re vera existit mater viventium. Sicut enim populo Hebræo Esther ad mortem adjudicato ex Aman insidijsa, & machinanti yafririe, Regina Esther sententiā Regis reuocari fecit, deprecans eum, vt literæ Amanis corrigeretur, quibus præcipiebat omnes Hebræos petentes ita ingressa in orbem B. Virgo, Angelice annunciationi cōsentiens adeo Altissimo placuit, vt sententiā damnationis contra genus humanum latam reuocari. Vnde licet Eva principiū fuit nostræ perditionis, ita Maria radix, & origo existit nostra salutis. quare egregie D. Fulgentius serm.

Isaie 5.
Ecclesiæ 2.

Amos 6.

Abrah. 2.
Isaie 2. 8.
Ecclesiæ 2.
Inde. 11

D. Fulgen. seren de laud. Virg. scripsit: cùm dixit Ave, ferme de laud. ostendit ex integrō iram exclusam primæ sententiæ, & plena benedictiōnis gratiam restituitam. Ut tamen hanc Matræ & Eua antithesim, ac mirabilem contrapositionē alius repetamus, obsecrandum est in omnibus mundi ætatis masculum, & feminam fecisse Deum ad gloriam suam propalandom, & ad mundi cōmoda promouenda: vnde D. August. numerat sex mundi ætates, quæ similitudinem habent illorum sex dierum, quibus mundus est conditus. In prima exsisterunt Adam, & Eua, qui, et si peccati, ac mortis suere principia, tamen pœnitentia duci eorum qui per eam saluantur, prima exempla prebueret, ut egregiè obseruauit D. rex natus. In secunda ætate Noë, & vxor eius, quam Bartenor Epiphanius appellat, in Genes numerantur: Egredere de arcu tua, vxor tua, filii tui, scilicet ad genus humum multiplicandum, & conseruandum. In tertia furentur Abraham, & Sara, ille parens Hebrei populi promissionem diuinitus accepit, Christum ex semine suo nasciturum: pater fidei, & obedientia exemplar insigne exsticat, Sara vero Catholice Ecclesiæ typum gessit, vt tradit D. Ambros. Triuitatis fidem, ac reuetentiam erga Patrem, Filium, & Spiritum sanctum in tribus mensuris unius similaginis exprimens: ipsa etiam fuit prima mulier, cuius in scriptura ætas, mores, & sepultura obpræstantem eius dignitatem, excellentemque virtutem narratur, ut obseruauit Perrerius. In quarta ætate fuit Moyles Rex, legislator, Pontifex, Prophetæ, Dux populi Dei, & prius rerum diuinarum Canonicus scriptor: fuit etiam Maria prophetissima sorore eius, quam sequentes omnes mulieres cum tympanis, & choris canticum illud cecinerunt: Cantemus Domino: gloriæ enim magnificatus est; equum, & ascensorē proieci in mare: hæc maximarum terū typum gesit; ut enim pulsauit tympanum post transitum mari: rubri, figura prælulit Ecclesiæ Catholice laudan-

tis Deum pro his, qui baptizantur in mari rubro sanguinis Christi per lauacrum regenerationis, ut obseruauit Beda super eundem locum Exodi; & ut missa fuit à Exodi, Deo, ad prophetandum, designauit Deiparam prophetantem: Ecce enim ex hoc Luce 1. beatam me dicent omnes generationes: ut tradit D Hieronym. in quinta grata enumerandi sunt Daud, & Abigail; Daudem autem typum Christi exstuisse nem o ignorat; de Iudea, & domo Bethlehem, sicut Christus, ortus est, & deinde in regem, vel ille, vocatus; & vt Daud Goliat occidit, ita Christus Diabolum; & sicut David immutauit os suū coram Achis Re 1. Reg. 21, gem Geth, ita ut insanus iudicaretur, ita Christus alba ueste induitus tanquam stultus illusus fuit; & vt ille saluauit populum Dei, sic Christus genus humanum. Luce 23. Abigail, mulier prudentissima, & speciosa ut 1. Reg. legimus, figurā gessit. B. Virginis pulcherrimæ, & prudentissimæ, qua verè excellens, quam illa iram David placauit, cum per Verbum in vtero eius incatenatum, Deum Patrem humano geneti reconciliavit. Figura etiam exstitit Ecclesiæ Catholice ex gentibus ad Christum conuenientiæ, cum post vitum priorem Nabal, David in virum suum accepit, ut ingeniosè obseruant D. Ambrosius & Rupertus. In sexta, & ultima ætate furentur Christus & Maria eius mater, qui Christianam, & nouam Ecclesiam pepererunt: sicut autem sexta mūdi dies, in qua Deus hominem condidit, operis excellenter cæteros quinque dies superauit, in quibus alia homini inferiora creauit, ita sexta mundi ætas, in qua Virginē & ex Virgine Christum produxit, cæteras mundi ætates longè præcellit. Fuit quidem Adam typus Christi Domini, & Eua Maria, ut communiter adnotant Patres, quia li et in eis videatur esse dissimilitudo, eo quod Eua educta est ex latere Adæ, contra vero Christus, secundus Adam, eductus est de vtero Virginis; si rem tamen aliud contemplemur, etiam secunda hæc nostra Eua, Virgo beatissima,

Ecc 2 educta

ducta fuit de latere secundi Adami, quādo Ecclesia, cuius praecipuum membrum est ipsa, per spiritualem regenerationem ex percuso latere Christi in cruce dormientis, prodit. Vnde Augustin. lib. 2. de Symb. capit. sexto ait: *Exulta sponsa ad Catech. Ecclesia, quia nūc ista in Christo facta es, tu ab illo formata non es;* *venditus redemisti, occisus dilexit te;* *ō magnum sacramentum huius coniugij;* *ō quam magnum mysterium huius sponsi,* *ō huius sponsae:* *de Ispōso sponsa nascitur,* *ō vi nascitur, statim illi consurgit,* *ō tunc sponsa nubetur, quando Ispōsus moritur.*

Vt tamen innumera bona, quæ per Mariam accepimus, clarius vobis innotescant, illam quæcumq; cum Eua confecramus, qua tor damna nobis intulit. Illud certè mirabile semper mihi: vñsum est, diuinam sapientiam ita creaturas condidisse, vt ferè singulis singula contraria prouiderit, quorum mira antipathia magis ea illucere facit. vt enim ait Sapiens: *contra malum, bonum est,* *contra mortem vita;* *sic & contra virum inüstum peccator.* *& sic intuere in omnia opera Altissimi, duo,* *& duo, & vñum contra vñum,* haud difficile sanè erit hoc exemplis comprobare: elementa inter se sunt contraria, ignis calidus, aqua frigida; terra secca, aer humidus: Animantia terræ tanquam hostes inter se pralianuntur, canis leporem inseatur, lupus agnum, felis contra murem insidias parat: inter aues miluus pullum, aucepis turturum, & perniciem perseguitur. aliaque similia disposuit diuina sapientia inter se pugnantia, rūm ad maiorem pulchritudinem vniuersi, Aristotele dicente: *Opposita iuxta se posita, magis elutescunt:* tum ad diuinam eius prouidentiam ostendandam, quæ damna ab uno illata, ab alio facile reparari voluit. Si enim lupus orem insegitur, adeſt canis molochus, qui eum à grege arecat; Vipera venefico morfu inficit, sed aduersus eius venenum prouidit præsentissimum thesiaca antidotum: ac tandem si infirmates vexant, medicinæ sanat. *Omnia igi-*

Ecclesi. 33.

Aristotel. in Topicis.

tur Deus ita dispositus, vt singulis diuinis siogula remedia opponeret. Hunc ergo ordinem, quæna Deus, vt auctor naturæ, in his rebus sublunaribus seruauit, eundem in supernaturalibus adhibuit; vnde subdit, *& sic intuere in omnia opera Altissimi:* quæ dicit, ipsa etiā opera gratia vestigia sequuntur operum naturæ. Fecit Deus masculum, & foeminā, Adam & Euan, qui peccati, & mortis principium & origo extitero; sed quia, vt Ecclesi. ait: *duo contra vñum,* *& vñum contra duos:* nouum Adam, & nouam Euan creauit, Christum scilicet, & Mariā. Vnde sicut primus Adam fecit nos filios ire: *omnes nascimur natura filii træ:* ita secundus nos regenerauit in filios Dei: *Dedit eis protestatem, filios Dei fieri:* & sicut ille fuit auctor mortis, Christus vita. Paulo dicente: *sicut in Adam oīs moriantur, ita & in Christo omnes vivificantur:* & quemadmodum, prout idem Paulus obseruauit, sicut per *vñum inobedientiam peccatores constituti sunt multi,* ita & per *vñus obedientem iñfiri constituentur multi:* Quid plura? certè sicut Eua coadiutrix fuit primi patens in prævaricatione, non secus Maria coadiutrix, & cooperatrix fuit Christo in Redemptione generis humani, carnem, & sanguinem ei prabens præmium redemptionis nostræ. itaque oportebat, vt sicut per foeminam mors intravit in orbem, ita per foeminam vita rediret in orbem: & ideo quod damnauit Eua, saluauit Maria, vnde mors oriebatur, vnde vita resurrexit. Eua quidem facta est de latere vni dormieatis, Maria vero exiuit de corde Dei vigilantis; illa viro suo fuit occasio perditionis, hæc vita suo adiutorium ad incrementum sanctitatis; illa prima omnium virginitatem perdidit, hæc omnium prima virginitatem Deo consecravit; Eua fuit mater mortuentium, Maria mater viuentium; Eua intrepida exstitit ad asperatum serpentis cum illa confabulantis, Maria verò turbata ad intuitum Angeli sibi loquentis; Eua per Angelicum sermonem seducta est, vt effugeret Deum, Matia

Maria per Gabriellis loqueland euangeli-
zata est; Eua decepera, ut præuaricaretur,
Maria suasa, ut obediret; illa consensit
Diabolo, & vetitum pomum comedit,
secundum illud: *sicut de fructu, & comedit,*
deditque viro suo, ista eredit Angelus, &
filiu[m] promissum concepit, secundum il-
lud: Ecce concipies, & paries filium: illa co-
medit pomum ad mortem, iuxta id quod
fuerat illi prædictum: Quia: unq[ue] die co-
mederis, morie morieris, ista cœcepit filium
ad salutem, sicut ei fuerat prænotatum:
Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum
faciet populum suum à peccatis eorum: illa pe-
petit in dolore, secundum illud: Multipli-
cabo ærumnas tuas, & conceptus tuos, & in
dolore paries: ista concepit, & peperit in
gaudio, secundum illud: Annuntio vobis
gaudium magnum, quod erit omni populo, quia
natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus
Dominus, in Cuiitate David: illa electa fuit
in matrem omnium per generationem
carnis, hæc präelecta ut esset omniu[m] ma-
ter per generationem spiritus: illa fuit
plena malitia; Maria plena gratia: illa fuit
maledicta in mulieribus, hæc benedicta
in mulieribus; illius ventris fructus ma-
ledictus fuit Cain, sed fructus ventris Ma-
riae super omnia est benedictus, Iesus. Re-
uocate quæso in memoriam illud tritum
tam apud Philosophos, quam liris oculis
proloquium, ut habetur in cap. omnis
de reg. liris. omnis res per quæcumque cau-
sas nascitur, per easdem dissolutur. Omnia
quidem sublunaria tam animata, quam
inanimata ex temperamento quatuor
primarum qualitatum, caloris, frigidita-
ris, humiditatis, & seicitatis nascuntur, &
per excessum earundem qualitatum tan-
dem corrumpuntur: sed non solum id
videre est in naturalibus, sed etiam in su-
per naturalibus nostræ fidei mysteriis.
Peccatum quidem introiuit in mundum
per res sensibiles, per fructum scilicet li-
goi vetiti, & per res alias etiam sensibiles,
cuiusmodi sunt sacramenta foras expel-
litur, & expiat: peccatum corde conci-
pitur, ore profertur, & opere exercetur;

cordis tamen contritione, oris confessio-

ne, & operis satisfactione remittitur: si-

militer etiam per virum, & fœminam ce-

pit generis humani ruina, & per virum &

for ninam coepit eiusdem reparatio, ut

enim dixit Bernardus: *I' chementur quidem D. Bern. de*
nobis vir virus, & mulier vna nocere, sed ver. Apoc fi-
gratias Deo; per virum nihilominus virum, & gnum mag-
mulierem omnia restaurantur, nec sine magno
fænore gratiarum; neque enim sicut delictum,
ita & donum, sed excedit danni estimatio-
nem beneficij magnitudo: sic nimis pru-
dentissimus, & clementissimus Artifex,
quod conquassatum fuerat non confie-
git, sed utilius omnino refecit, ut videlicet
nobis nouum formaret Adam ex ve-
tore, & Euam transfundere in Mariam.
specialiter tamen de sola Maria, loquens
August. eleganter dixit: Per feminam mors, S. Aug. de
per feminam vitæ; per Euam interitus, per Ma-
riam salus; illa corrupta sequitur est seductio-
Symbolo ad
cathec. lib. 5.
rem, hec integræ peperit Salvatorem; illa po-
culum à serpente propinuat libenter accepit,
& viro tradidit, ex quo simul mereretur occi-
di, hec gratia cœlesti desuper insula, vitam
prosulit, per quam caro mortua posset resusci-
tari. haecenus D. Augustinus. Curre ergo
Eua ad Mariam, curre mater ad filiam,
filia pro matre respondeat, ipsa matris
opprobrium auferat, ipsa Patri pro matre
satisfaciat, quia ecce si vir cecidit per fœ-
minam, iam non erigitur nisi per fœmi-
nam Quid dicebas ò Adam: mulier, quam Gen. 3.
dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedisti
verba malitiae sunt hæc, quibus magis au-
geas, quam deales culpam: veruntamen
sapientia vicit malitiam, cum occasione
veniæ, quam à te Deus interrogando eli-
cere tentauit, sed non potuit, in thesauro
indeficienti sua pietatis inuenit. Reddi-
tur nempe fœmina pro fœmina, Virgo
prudens pro fatua, humilis pro superba,
mulier sancta, qua pro ligno mortis gu-
stum tibi porrigit vitæ, & pro veneno
cibo illo amaritudinis, dulcedine pariat
fructus æterni. Muta ergo inique excula-
tionis verbum invocem gratiarum actio-
nis, & dic: Domine, mulier, quam dedi-

Ecc 3. sti mi-

Si mihi dedit mihi de ligno vita, & comedi, & dulce factum est super mel ori meo, quia in ipso viuificasti me.

Sed, quæ hucusque dixi de contrapositione Euæ & Maricæ, antiquis Patrum monumentis incipiamus iam illustare.

D. Gregor.
Niss homil.
de nat. Chri.

D. Chrysost.
hom. de in
terdictione
ab Adams.

S. Iren. lib.
3. cap. 33.

D. Aug. lib.
18. de sanctis
qui est Iecu-
diu de An-
nunciat.

D. Aug. ser.
peperit. Idemq; rutilus alibi:

Eua mater ge-

neris nostri

salutem intulit mundo, Genitrix

peccati Eua, auxtrix meriti Maria: illa occi-

dendo obsuit, ista viuiscando profuit: percu-

sit illa, at ista sanauit: pro inobedientia enim

obedientia commutatur, & fides pro perfidia

recompensatur. S. Iustinius martyr in collo-
quio cum Triphono id ipsum his verbis
confirmat: Homo natus de Virgine, ut per S. Iustini
quam viam fraude serpentis subintravit mo-
biedientia, per eandem sequeretur venia. Cum coloq. cum
enim integra Virgo esset Eua, conceptio verbo Tripo-

serpentis inobedientiam, mortemq; peperit: at
Virgo Maria postquam concepit fidem cum
gaudio, afferente sibi Gabriele letum nuntiū,
respondit: Eua mihi secundum verbum tuum,

D. Fulgentius serm. de duplicitate Nativitate
Christi nō semel Mariam cum Eua com-
parans, matrem illam huic nouerat diffi-

milem fuisse his verbis edocuit: Attende D. Fa-

frates, inquit, medicinalis gratia linea, di-
sernit nobis benignitatem monstratas: Tunc ad plu-

Euan Angelus malus accipit, ut per Euan ho-
mo, quem Deus fecerat, à Deo separaretur: nō
autem ad Mariam bonus Angelus venit, ut in

eahumana natura Dei unigenitus vniuer-

venit ad Euan Diabolus, ut vitam nobis ma-
lignum auferret; venit ad Mariam Gabriel, ut
viam reddendam hominibus nunciat. &

idem sermone de laudib. Mariæ Falsus est Ideo n. u
Maria restauratio seminarum, quia per ipsam laud. seu

anim. e. prim. maledictioni probantur esse sub-
tracta. nam Eua dictum est: Tu doloribus, &
& tristitia paries, & ad vitium conuersio tua,

& ipse dominabitur tui. Tribus ergo his ma-
lis se subiungant famulae, que Mariam non fe-
quuntur, dolori, tristitia, & servituti: Maria
autem è contrario, quām praeclarissimi tribus

bonis subiunxit, aufusa, salutem Angelice, benedictionis, diu ne, & plenitudinis gratia.

D. Bernardus: Crudelis, inquit, nimis D. Benet.
Eua, per quam serpens antiquos pestiferum et. serm. de

iam ipso viro virus infudit, sed fidelis Maria, laud. s. q
quæ si uis anidolum, & virus, & mulieris

propinavit: illa ministraria fuit seductionis,
hec propinationis: illa juges fit prævaricatio-

nem, hec iniectis redemptiōem. Rupertus
Abbas lib. 2. super Cantica, quanta sit in-
ter Mariam & Euan dissimilitudo, ele-

gitur a perspicue his verbis declinatio:

Eua quasi inimica, Eua quasi vipera, Eua quasi Roper. Ab-

deformis, & mihi inimica: viro suo vipera, lib. 2. q. p
fibulet confusa ignominia: Inimici a per su-
perbitam, qua inuis cunxit, vipera per mali-

stam,

tiā, quam ex serpente concipiens foris tentata faciliē cedit; Ignominiosā per proutum libidinis, qua statim scaturire caput, vnde, & nudam se cognoscens, folio pudenda contexit. Tu autem amica mea per humilitatem, columba mea per charitatem, formosa mea per castitatem: Tu contra Deum non tumuisti, immōdum humili, Altissimo complacuisti, & ecce amica es: Tu serpenti avem non prebusisti, immō inimicitias inter te, & serpentem ego posui, & ecce columba es. Tu nuditatem libidinis non incurristi, immō spiritus saeculūs abumbrabit tibi, & ecce formosa es. Veni ergo Maria, veni. Nam Eua ad lacerbas fūgi: veni, & crede Angelū euangelizanti, nam Eua creditis serpenti iſurantii; veni, & contere caput serpenti, nam Eua, & capite illella, & ventre oblectata, & cauda est obligata serpenti. Ac tandem insignis Poëta Arator eleganti compositione hanc Euę, & Marię antithesim in hunc modum descriptis.

Maria Dei Genitrix intacta crevit
A natoque ornata suo, mala criminis Euę.
Virgo secunda fugit: nulla est iniuria sexus.
Reſtituit, quod prima tulit persona, rui-
nam,
Non natura dedit; tunc fœmina facta peri-
culum,
Nunc tamuit paritura Deum, mortalia gi-
gnent,
Et diuina ferens, per quam mediator in
orbem
Prodiit, & veram portauit ad æthers
carnem.
Cui sit honor & gloria in secula se-
culorum. Amen.

SS

HOMILIA V.

De plenitudine gratia beatissima Vir-
ginis differere incipimus, verba illa
interpretantes, Gratia plena, in
quorum expositione varijs nodi sol-
uuntur: multiplexque gratie accep-
tio secundum morem sacra Scriptura proponitur, pariterq; ostendit-
ur, Deiparam Mariam secundum omnes illas acceptiones plenam esse gratia.

ANTIQVAM proposita verba elucidare aggrediar, triplex no-
dus mihi soluendus est. primus, quomo-
do celestis paronymus Gabriel, cum a-
lio quin non ignoraret illud Spiritus san-
cti consilium: Ante mortem ne laudes que-
nam, ipse tamen Virginem salutans ad-
eō eam laudauerit, ut Gracia cumulatissi-
mam dicere non dubitarit, Ave gratia ple-
na, facile tamē hic nodus soluitur, si di-
camus primos Angelum certum omnino
esse ob laudem, quam deferebat Marię,
superbia inflatione ob insignem eius
humilitatem minimè illam fore intume-
scendam, atque adeo absque præjudicio
illius diuini consilij rectè potuisse Mariam
laudasse. sed melius, ni fallor, dicam, il-
lam laudem non esse datam Virginī ex
proprio Gabrieли marте, sed missam
fuisse à Deo, ipsum vero Angelum dela-
torem tantum illius extitisse: vnde Eccl. 15.
el. 14. vbi nostra vulgata legit: Non
affterioſa laus in ore peccatoris, quoniam
non est à Domino missus: Græcus inter-
pres vertit, quoniam non est à Domino mis-
sa illi: sicut ergo accepta est Deo laus
creatoris, cum missa est ab illo, ita non
est ingrata ei laus creature, quæ missa
nosciditur

noscitur esse ab eodem. Secundus nodus in ore omnium versatur, quid sit, quod Angelus volens insigni aliquo encomij genere, ut ab æterno electam & mox futuram matrem Dei decebat, commendare, non singularem, sed communem multis aliis Sanctis laudem deulerit, vocans illam gratia plenam, cum alios non paucos Spiritu sancto plenos sacra cominemarent eloquia. Ioannes Baptista Lucae i. Elizabeth, & Zacharias ibid. Petrus, Actor. 4. Stephanus, Actor. 6. Paulus & Barnabas, Actor. 11. Apostoli omnes, Actor. 2. ita, & vniuersi illi qui congregati erant Ierosolymis, Actor. 4. nec non discipuli cuncti Apostolorum, ut legimus Actor. 13. Non diffitemur plures in sacra Scriptura plenos gratia fuisse, at, ut dixit D Hieronymus secundum Assumptionem. Patribus, & Propebus gratia fuisse creditur, non tamen eatenuis plena, in Mariam vero totius gratiae, que in Christo est, plenitudo venit, quamquam aliter. Apposicè quidem dixit aliter, quia sicut plenus aqua est fons, plenus fluuius, pleni riui, & aqua purior in fonte, quam in fluvio, & in fluvio, quam in riuis, ita plenus Christus gratia tanquam per eis fons, in quo securit ipsa gratia, & in omnes iustos sicut ex capite in membra derivatur: plena Christi Mater, tanquam perenni illi fonti proximus fluuius, qui eti minus, quam fons, aqua habeat, pleno tamen fluit alioz; pleni tandem Stephanus, Paulus, & reliqui Apostoli, sed tanquam riuali, qui in copartitione fontis aut fluuij, quasi nihil aquæ continere videntur. Deinde etiam aliter occurtere possumus, quod licet secundum externam vocem magis considerantes, quam sacra Scriptura vsum, plus esse videatur plenū esse Spiritu sancto, quam plenum esse gratia, iuxta tamen morem sacrae Scripturae, è contra se res haber, cum permultos Spiritu sancto, paucissimos vero gratia repletos esse affirmet; quod non obscurè significat, tanq; hoc maius esse, quantò rarius. licet enim Spiritus sanctus, qui auctor est gratia, gratiam ipsam

infinitè excedat, tanquam creator creturam, qui tamen Spiritu sancto impleti leguntur, non tam ipso spiritu, quam dono aliquo spiritus, quod te fortis ostentat, dicuntur impleri: qui vero gratia, non tam huiusmodi dono, quam gratia iustificante repleri intelliguntur. Ad significandam ergo singularem plenitudinem gratiae, quam præ omnibus sanctis Deus in Mariam effudit, Angelus dixi: *Ave gratia plena: vnde Origenes in commen* Origem. *tatio horum verborum inquit: ubi id in in Luc.* *scripturis alibi legerim, non recordor: & Ve-* Beda *nerab. Beda dicit: Benedictionis nouam for-* c. i. Luc. *mam mirabatur, que nusquam letta est, nun-* *quam ante comperta, soli Mariae haec salutatio* *fervebatur. Quare si totam Gabrieles salu-* *tationem, attente perpendamus, facile re-* *periemus adeo illam vibranam, eloquen-* *tem, laudibus cumulatissimam, ut brevi* *verborum compendio, qua bona in anti-* *quis salutationibus diuisa fuere, omnia* *in hanc salutationem confluxerint, olim* *enim in omni salutatione aut siebat vita* *implicatio: ut: Rex in eternum vine: &: Reba-* Vinat *Rex Salomon: vel salutis, ut: salve Gen. 27.* *Rex, aut benedictionis, ut messores ad* *Booz. Benedic tibi Dominus. aut siebat* *implicatio diuinæ praesentiae, ut Gedeon* *dixit Angelus: Dominus tecum, virorum Iud. 6.* *fortissime, aut lætitiae, ut: Gaudium tibi sit Tob.* *semper: haec autem salutatio Matiae, &* *benedictionis ex omnibus his conflata est,* *& omnes haec benedictiones completi-* *tur, quia Ave idem est, quod sine vte, seu* *malo: ecce salutationem Tobit: Gaudium* *tibi sit semper. Gratia plena, ecce salutatio-* *nem Apostolicam: sic enim Vas elec-* *tionis, suos salutans: Gratia vobis, & ad Rom.* *pax, &c. & Dominus tecum, ecce salutatio-* *nem Angeli ad Gedeonem, & Booz ad* *messores: Benedic tibi mulieribus: ecce sa-* Iud. 6. *lutationem Booz ad Ruth: Mulier virtu-* Ruth. *tis tues: ergo salutatio ista omnibus nu-* *meris fuit absoluta. Atque hinc est, quod* *D. Fulgentius perbelie ac eleganter dixit:* *Trianamque mala à tribus bonis Maria pro-* *banitur exclusa. Nam Ecce dictum est: in dol-* ribus

Lucas.

Act. 6.

Act. 11.

Act. 2.

Act. 4.

Act. 13.

D. Hierony.
serm. de Af-
fumpt.

vib⁹ & in tristitia paries, & ad virum conuersio tui, & ipse dominabitur tui. Tribus ergo his malis se subiungant famine, dolori, tristitia, servitui Maria autem è contrario, quād preclarissimus tribus bonis sublimetur, aut: ultia; salutationis Angelica, benedictionis diuinæ, & plenitudinis gratiæ. Cām dixit, aue, salutationem illi cœlestiem exhibuit: cām dixi, Gratia plena, ostendit ex integrō iram exclusam primum sententia, & plenam benedictionis gratiam restituitam: cum dixit: Benedicatur in mulieribus, virginibus, at eius benedictionis fructum expressit.

Tertius nodus est, quare Angelus, Virginem salutans præclatum nomen retinuit. Opinatus sum id fecisse, quia ipse volebat alacrem teddere beatam Virginem, & ideo non Mariæ nomen, quod anav̄ mari præcipue significat, sed, gratia plenam, quod miram dulcedinem præsestet, eam compeluit. Tum quia, cum uniuicuque carius & amabilius sit nomen gloriosum, quod propriis meritis comparavit, quād quod gratis à parentibus datum obtinuit, ideo Angelus prætermisso nomine Mariæ, quod in nativitate fuerat illi impositum, egregia ac percelebiti gratia plena nomencatura eam decourauit. Tum quia miram Virginis sanctitatem admirans Gabriel, quæ cum in terris degeret, cœlestem vitam agebat, instar cœlicolarum aut cœlestis cuius eam petrificat: constat autem cœlestes ciues nominibus carere, quia cum nominum diversitas ad agnoscendas personas ordinetur, & beati aliunde sint libi iniucem norissimi, impositio nominū superflueret, quod si multi Angeli singularia quādam fortissimū sunt nomina, vt Michaelis, Gabrielis, Raphaelis, non personarum, sed officiorum nominia illa sunt, vt per ea, illorum munera nobis innotescant. Tum tandem Angelus forsitan honorificissimum Mariæ nomen consulitò prætermisit, vt similem honorem ei deferret, quem Hebrei nomini Dei I E H O V A, deferebat, ineffabile & inominabile illud appellantes: non quia re vera nominati non

possit, sed quia ob eximiam reverentiam ei debitam, indignum putabant humana lingua proferri, quod Angelica parum erat nominari.

His nodis iam dissolutis, proposita verba Gratia plena, elucidare exordiamur. Illud ante omnia obseruantes, hereticorum expositiones, veritatis obscuratrices, longè fore explodendas, qui ut nihil magnificum, nihil singulare, nihil supereccellens, vt Dei genitricem decet, Mariæ adscribant, ad finitos sensus prædicta verba intorquent, vnde Marbachius hæresiarcha impudentissime dixit: Latinus vester interpres, quem adeo constanter sequitur Latina Ecclesia, S. Luca mentem, & sermonem græcum non assequitur, perperam vertit: Gratia plena: debet enim legi, aue gratiosa: Bucerus, gratiam consequita, vt Calvinus, vel gratia dilecta, vt Beza, vel, gratifica-ta, vt Bellingerius, vel, grata Deo passione, sicut Sacerdos & AEmilius, vel: cui Deus fauet, vt Lassius, vel accepta, vt Castalio, vel, que in gratiam recepta sit, vt Heringius, vel, cuius consuetudinem omnes ambunt, vt Culmanus. At vniuersi Patres ex Græco recte Lucam transferte gratia plena, vnamini consensu fatentur; ex Latinis quidē plenam gratia, pleno ore vocitant D. Au-
gustinus in Enchirid. Chrysolog. ser. 142. D. Petrus Ambrosius super Lucam. Hieronymus Chrysolog. & Sophronius serm. de Assumptione, & D. Ambros. in Epistola ad Principiam Virginem, ve D. Hierony. nerabilis Beda super caput primum i. u. Sophron. cæ, Eusebius Emilianus super missiū est Beda.
Angelus: Rupertus in lib. i. Cantorum, Euseb. Emi-
B. Petrus Damianus serm. 3. de Nativitate Rupertus.
Mariæ, & D. Bernardus perspē homil. de B. Pet Da-
Nativitate Mariæ serm. 3. de beata Virgi- mian.
ne, & homil. 29. super Cantica, ac tandem D. Bernard.
D. Thomas, Theologorum facile pīn-
ceps, 3. part. quæst. 27. art. 5. necnon Al- Albert. Ma-
bertus Magnus eius magister de laudibus ḡnus.
Virginis cap. 69 70. 71. Ex Græcis vero
Patribus, quos hæretici tanquam Græcæ
linguæ ignaros inficiati nō possunt, vna-
nimi confusno latino & vulgato nostro
Interpreti consentiunt, Mariam plenam

Fff gratis

gratia ab Angelo vocata, vno ore praedicantes hi sunt D. Athanasius in Evangelio de sanctissima Deipara, Epiphanius Cypri Epis. opus in oratione de B. Virginie, Chryssippus Presbyter Hierosolymitanus secundum de sancta Maria Deipara, Andreas Hierosolymitanus secundum de salutatione Angelica D. Ioannes Damascenus in festo Annunciationis Mariæ, & orat. i. de Nativitate Mariæ. Gregorius Episcopus Neocæsariensis homil. de Annunciatione B. Mariæ ac tandem S. Ephrem. Edelserna Ecclesiæ Diaconus, oratione de Deipara, cui Graecæ lingue peritiam Basilius ille magnus à Deo impetravit, vt refert Canisius lib. 3. de Deipara cap. 7. his verbis Mariam compellat: *Ave Dei splendissimum, & luculentissimum vas, ave Domina Maria, gratia plena, ave in mulieribus Virgo beatissima.* Ecce Patres rām Latini, quā Greci, cum aliis multis, quos longissimum esset recensere, non vt hæretici garriunt, per gratiam fauorem extrinsecum hoc loco intelligunt, sed pulchritudinem animæ inharentem, constanter assuerant: *Gratia enim Dei (iuxta sententiam D. Pauli) est lex illa scripta non arramento, sed spiritu Dei via, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis.* Gratia Dei est lux illucescens in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ charitatis Dei in facie Iesu Christi: *Gratia Dei est thesaurus, quem habemus in vasili fratribus, vt sublimitas sit virtutis spiritus Dei habitantis in nobis, secundum quem si facta carnis mortificauerimus, vivemus: Gratia Dei est iustitia nostra anima iahærens, non quidem innata, sed à Deo liberaliter infusa.* Hanc gratiam vocavit Christus Dominus fons aque salientis in vitam æternam: Magnus Dionysius Areopagita vocat *Deificationem:* Gregorius Nyssenus, puritatem à Christo in nos derivatam. Basilius: *Spiritus sancti participationem.* Cyrilus: *santitatem, que nobis inest.* Prospicer, virtutem & Deum ipsum in nobis inhabitantem. S. Sancto.

D. Ath. v.
D. Epiph.
Chrysip
presb. Hierosol.
Andr. Hierosolym.
D. Ioan. Damascen.
Gregor. Epis.
sc. Neoces.
D. Basilius.

2. Cor. 3.
2. Cor. 4.
Rom. 8.13.

Ioan. 4.
D. Diony. li.
de cel. hier.
c. 1.
Greg. Nyss.
lib. de perse.
Basil. lib. de
S. Sancto.

Ambrosius, dicitur nre deum deus in fusum: ac tandem Augustinus gratiam Oratio appellat occultam quandam communione interioris hominis palchritudinem. Propter lib. abie. Ambro. de pecc. merito. id est. in sacra Scriptura accipi confuerit, existimo non ultra quam cellissima Dei matris dignitas poscat, secundum omnes eius acceptiones, diuinam largitatem exuberantem gratiarū copiam in Mariam spiritu & infusisse. Solet quidem accipi gratia, pro beneficio prædestinationis seu diuinæ electionis, quomodo D. Paulus ad Rom. 8.28. dixit: *Reliqua secundum electionem gratie Dei salua sint: vel, pro diuino fauore, iuxta illud Genes. Inuenit gratiam coram Domino: vel, pro beneficio collato, in quo sensu eodem lib. Genes. dicitur: viuat anima mea ob gratiam tui: vel, pro benevolentia, iuxta illud Exodi: daboque Exod. gratiam populo huic: vel, pro gratia iustificante, vt cecinit David: gratiam & gloriam Psalm. 11. dabit Dominus: vel, pro corona, qua caput redimitur, iuxta illud Proverb. vi. addam Pro. 1. gratia capit: ut: ac tandem lumen solet gratia pro gratia gratis data, vt cōdistinguatur cōtra gratiam sanctificantem, ac deficantem animam, secundum quam acceptiōnem D. Paulus ad Corinth. scribens 1. Cor. 12. inquit: *Diversiones gratiarum sunt; alij datur sermo sapientie, alij sermo scientie, alij fides, alij gratia sanctorum, alij operatio virtutum, alij prophete, alij discretio spirituum, alij genere linguarum, & alij interpretatio sermonum.* His omnibus gratiis plenam intueror beatissimam Virginem: suscepit gratiam prædestinationis, ab eterno or. Proph. dimata sunt: gratiam iustificantem, ab instanti sua conceptionis: Dominus pos. lib. sedit me in initio viarum suarum: gratiam benevolentie: ego dilectus meo, & conseruo Cam. 7.10. eius ad me: gratiam fauoris, adeo vt Spiritus saeculus ad Christi conceptionem illam ut cooperatricem sibi assumeret: Ecce*

Ecce concipies, & pavies: gratiam beneficij, eadem Virgine dicente: Quia fecit mihi magna, qui potens est: gratiam prophetie: Accessus ad prophetiam, & in vtero concepit. insuper etiam habuit gratiam, seu donū linguarum, ut testantur D. Anton. 4. p. ut. 15. c. 19. §. 8. absque illo enim intelligere non potuisset Regum Magorum idoma, qui Christum adoraturi venerunt: habuit deinde gratia miraculorum, quam celi S. Thom. ei negauerit 3 p. q. 27. art. 5, ad 2. explicandus est de publicis miraculis, imperatiū factis, aut per contactum: nam orante ipsa celebre illud miraculum factum est in Cana Galilæa ex filii eius omnipotentia, ob tantæ matris fidem & fiduciam, qua cōstans adeo & firma fuit, ut post auditu illa verba: quid mihi & tibi mulier? (quæ quandam repulsa speciem præferebat videbantur) famulis confidenter diceret: quodcunq[ue] dixerit vobis, facite. Vnde D. Basil. Seleuc. Archiepisc. orat. de Verbi incarnat. apud tom. 2. Biblioth. Patrum expresse docet, B. Virginem minime caruisse dono faciendi miracula, sic enim ait: Si Christus seruus suis tantam gratiam contulit, ut solo contactu, inò vero sola corporis umbra ægis præsidium afferre possent, nam (ut Astorum liber exponit) infirmi plateas eccl[esi]i, umbra tamen Petri contari, liberati à morbis evadent; non deerant quoque, quilibet, quo Apostolus Paulus corporis sidarem exterrit accepit, infestos demones profigebant: qualem vim aduersus omnem morborum gena Virginis mauri collatae fuisse putandum est: an non mulio maiorem, quam ceteris Christi imperio subiecti: res clara est. Ac tandem ut uno verbo multa complectat, reliquæ omnes gratiae gratia datæ, de quibus Apostol. ybi suprà, cumulatissimè fucrunt in Maria, Athanasio diceat: Virginem omnibus gratijs abundasse: quod non obsecuē indicant verba cuiusdem Virginis cum dixit: Omnia poma noua, & vetera dilecte mi seruui tibi: si desideratis in ea cultum & religionem Abelis, ecce hic agnum pro hostia, Virgo vici seipsum obtulit; ille pecus gregis sui, hæc agnum immaculatum fructum ventris sui, agnum qui tollit peccata mundi obtulit Dco: vultis in ea perfectionem. Nos nauigantis, ille quidem in Arca lignea se pariter cum liberis indemne seruauit, hæc inundante mundi diluvio, in arca illa diuina, quam eleuauerunt aquæ dolorum ad montem Caluatiæ, nō octo animas ut Noë, sed viuuerum orbē terrarum naufragantem liberauit: Noë cum de sua Arca emisit columbam, misit etiam & coruum, hæc autem non horridum nigredine coruum, sed speciosum præ filiis hominum humana carne induitum edidit: desideratis in Virgine obedientiam Patriarchæ Abraham, hic obediuit voci Domini, ut mactaret illi filium, Virgo autem cognita Dei voluntate de morte filij sui, & viuum tradidit, & mortuum obtulit Deo. Abraham alium quidem filium habuit præter Isaac, Maria autem unicum tantum genuit, cuius vices nullus in integrum supplere poterat. Ut tamen multa paucis comprehendam, si effulgit innocentia in Abel, orationis dominum in Enoch, fiducia in Noë, fides in Abraham, obedientia in Isaac, longanimitas in Iacob, patientia in Iob, castitas in Ioseph, mansuetudo in Moysè, inimicitia dilectionis in Davide, prudentia in Abigail, modestia in Ruth, pulchritudo in Rachele, virginitas in Sunamitide, fecunditas in Lia, fortitudo in Iahel, generositas & magnanimitas in iudith, hæc omnia simul, diuina munificencia in beatam Virginem contulit, ad eo ut Dominus Bernardus non dubitauerit dicere: Nihil est virius, quod ex te non reflendeat. D. Bern. ser. & quid quid singuli habuere sancti, tu sola pri- 4. super Sal- sedisti. hæc sunt poma vetera, quæ dilectio ne Regina, suo seruavit B. Virgo, virtutes scilicet veterum Patrum. Poma vero noua dotes clarissimæ sunt, ac coelestia charismata, quibus noui testamenti cultores mirificè præfulserunt: angelica puritas Agnetis, fortitudo Apolloniæ, constans Agathæ, sapientia Catharinæ, modestia Cæciliæ, zelus Ursulæ, ac tandem Apostolorum